Sang thế kỷ XV, gia tộc này đã trỗi dậy hiển hách khi sinh ra một bậc đại khoa
là Hoàng giáp Trần Đức Mậu 陳德懋. Theo Nguyễn Đức thị Đông Các đại tông
phổ toàn biên và Đại Việt lịch triều đăng khoa lục thì Trần Đức Mậu sinh năm Tân
Dậu (1441) và đỗ Hoàng giáp khoa thi năm Nhâm Thìn niên hiệu Hồng Đức thứ
ba (1472), khi vừa tròn 32 tuổi. Trong năm thế kỷ đầu kỷ nguyên độc lập của quốc
gia Đại Việt, kể từ khi nhà Lý lập Quốc Tử Giám (1075) và tổ chức thi cử, toàn
trấn Nghệ An chỉ có 7 người giành được học vị cao quý tính từ Hoàng giáp trở lên
thì Trần Đức Mậu là người thứ 7.

Bởi vậy, tộc phả bị đứt quãng một thời gian rất dài, con cháu đời sau khó lòng cứu
xét về thế thứ.

Đến thời Lê mạt, trong họ có vị hiển tổ là Đoan Trai công Nguyễn Đức Tạo
阮德造, bằng năng lực và đức độ của mình, đã mở ra một chặng đường phát triển
mới cho dòng họ. Nguyễn Đức Tạo tự là Đoan Trai 端齋, sinh vào năm Mậu Thân
(1788). Vợ ông là bà Nguyễn Thị Hoa 阮氏華, tự Ngọc Liên 玉蓮, cháu chắt trực
hệ của Tể tướng Hoàng giáp kép Nguyễn Văn Giai ở thế kỷ XVII, người cùng xã.
Thời trẻ, Nguyễn Đức Tạo có được theo đòi bút nghiên một thời gian rồi ở nhà
chăm nghề nông tang, sau đi buôn và trở nên giàu có. Tuy là một nhà cự phú nhưng
ông sống rất cần kiệm và giàu lòng nhân ái, thường dốc công, dốc của ra làm từ
thiện để tích phúc cho con cháu. Về sau, do có sức khỏe và can đảm, ông đã tham
gia làm tuần phòng, được triều đình nhà Nguyễn bổ chức Tuần thám Hà Tĩnh, phụ
trách công tác an ninh ba huyện Thạch Hà, Thiên Lộc, Nghi Xuân, có nhiều công
trạng trong việc trị an trên địa bàn nên được nhân dân rất kính trọng, được triều
đình nhiều lần ban thưởng. Đặc biệt, vào năm Tự Đức thứ 5 (1852), trong trấn gặp
nạn đói to; tại nhiều địa phương, dân chúng kiệt quệ lương thực và đã có không
ít người chết đói. Cùng với việc xuất tiền của riêng, Nguyễn Đức Tạo đã quyên
góp được một số tiền rất lớn, tổ chức cứu tế cho dân suốt mấy tháng trời.